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1. Folketingets Retsudvalg har den 28. november 2013 rettet henvendelse 

om etablering af en domsdatabase. Det fremgår af henvendelsen, at Rets-

udvalget gerne ser en database med domme etableret snarest muligt. Det 

fremgår endvidere, at et flertal i Retsudvalget efterspørger en henvendelse 

til Domstolsstyrelsen for at høre, hvilke midlertidige ordninger man i 

Domstolsstyrelsen kan se for sig, der kan sikre, at Folketinget, indtil 

domsdatabasen måtte være fuldt funktionsdygtigt, kan få en domsudskrift, 

således at den som udgangspunkt kan modtages hos rekvirenten i Folke-

tinget samme dag, som dommen afsiges.    

 

2. Jeg er enig med Retsudvalget i, at en offentlig tilgængelig domsdatabase 

vil give offentligheden en nem og hurtig adgang til at finde domme fra 

domstolene, kort tid efter at de er afsagt. Som det tidligere har været oplyst 

til Folketinget, har der imidlertid ikke været afsat finansiering til udgifter-

ne til etablering og drift af en offentlig tilgængelig domsdatabase, jf. bl.a. 

svar til Folketingets Retsudvalg den 29. marts 2011 på spørgsmål nr. 529. 

 

Domstolsstyrelsens bestyrelse har dog besluttet, at de vil gå videre med ar-

bejdet med at etablere en domsdatabase med domme i civile sager og straf-

fesager fra byretterne, landsretterne, Sø- og Handelsretten og Højesteret. 

De nærmere kriterier for udvælgelsen af domme til domsdatabasen skal 

fastlægges af en arbejdsgruppe, som Domstolsstyrelsen vil nedsætte. Ar-

bejdsgruppen vil have repræsentanter fra såvel retterne som de professio-

nelle brugere.  
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Etableringen af en domsdatabase vil kunne ske i takt med udviklingen af 

domstolenes sagsbehandlingssystemer. Det er på den baggrund Domstols-

styrelsens forventning, at en domsdatabase vil kunne indeholde domme i 

civile sager fra 2015 eller 2016, mens domme i straffesager må forventes 

at kunne lægges ind i løbet af 2017. 

 

Domstolsstyrelsen har oplyst, at domstolene allerede nu vil indføre en ord-

ning, hvor byretterne og landsretterne i større omfang end i dag orienterer 

om domme på deres hjemmesider. Det bemærkes i den forbindelse, at både 

Sø- og Handelsretten og Højesteret offentliggør stort set alle domme på 

deres hjemmesider i dag.  

 

3. For så vidt angår et flertal i Retsudvalgets ønske om en midlertidig ord-

ning for hurtig adgang til domme, har Domstolsstyrelsen oplyst, at med-

lemmer af Folketinget kan rekvirere domme fra byretter og landsretter ved 

at rette henvendelse til Domstolsstyrelsen. Styrelsen vil herefter straks 

indhente en udskrift af dommen fra den relevante ret og fremsende en ud-

skrift af dommen til medlemmet af Folketinget.  

 

Folketingets Retsudvalg har i sit brev anført et ønske om at modtage en 

udskrift af dommen samme dag, som dommen afsiges. Domstolsstyrelsen 

har i den forbindelse oplyst, at det i en række sager – navnlig i civile sager 

– vil være muligt at fremsende dommen meget hurtigt efter dommens afsi-

gelse. Når det ofte ikke vil være muligt at sende dommen samme dag, 

skyldes det, at det i ganske mange sager vil være nødvendigt at foretage en 

anonymisering af dommen, inden den sendes til Folketinget.  

 

Når det gælder domme i straffesager bemærker Domstolsstyrelsen, at disse 

domme af hensyn til tiltalte og forurettede i sagen så vidt muligt afsiges i 

umiddelbar forlængelse af hovedforhandlingen og samme dag, dvs. efter at 

dommeren/dommerne har overvejet/voteret i sagen. I disse tilfælde vil 

dommen i sagens natur ikke være skrevet færdig, idet væsentlige dele af 

dommen, herunder indledningen, den nærmere redegørelse for sagens fak-

ta og gengivelse af parternes forklaringer ofte ikke kan være skrevet på 

dette tidspunkt. Dommen skrives i disse tilfælde efter dommens afsigelse 

og sendes til parterne, når dommen er skrevet. Det vil således først være 

muligt at sende en kopi af dommen til Folketinget, når dommen er færdig-

skrevet og efterfølgende anonymiseret.  
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Justitsministeriet vil vende tilbage med en nærmere orientering af Retsud-

valget, når Domstolsstyrelsens arbejdsgruppe om etablering af en domsda-

tabase er afsluttet, og spørgsmålet om finansieringen er afklaret.  

 

Med venlig hilsen  

 

 

Karen Hækkerup 

 


